201. Electorum lux tentatione non extinguitur, 251. Deus electos adversitatum toris sæpe ligat, 350. Electi post tentationes, sicut sol e tenebris erumpunt, 354. Electi a reprobis passim deprimuntur, 361. Electi sæpe continuis adversitatibus premuntur, 362. Quanta adversitatis tempore a falsis fratribus electi patiantur, 420. Electos ad vitam flagella revocant, 493. Electi duo persecutionum genera sustinent, 611. Electi ut grana trituranter, *ibid.* Electi non promittunt sibi securitatem, 638. Deus permittit Electorum adversarios temporaliter crescere, 661. Electi in persecutione paratioris mori quam tacere, 665. Electi pro fide morientes, a reprobis infelices æstimantur, *ibid.* Electi sciunt contra exterioris excellentiæ tentamenta pugnare, 672. Bona terrena electis negantur, 681. Electi de multa abundantia non lætantur, 698. Electi quandoque subjacent reprobis, 807. Deus electos suos diabolo erudiendos subjicit, 1093. V. Ecclesiarum persecutiones, adversitas, Flagella, Tentatio, etc.

Electrum quid significet, 894, 1188. Cur in medio ignis visum, 894. Quasi electrum in igne, Deus factus homo in persecutione, 1188.

Eleemosyna, quo fine et modo faciendi, 311, 413. Eleemosynæ prosunt cum peccata plangimus et abdicamus, 413. Bona temporalia pauperibus erogando, nobis servamus, 568, 1451. Rem suam Deo tribuit et se peccato, qui eleemosynam dat, et peccare non cessat, 624. Eleemosyna ex mentis affectu potissimum æstimanda, 669. Qui extra inopiæ metas petunt, obtinere non merentur, 691. Qui præmissis probris eleemosynam tribuunt, vix pro illata injuria satisfaciunt, 692. Pauperes fovendi et sermone blando, et largitatis ministerio, *ibid.* Munera dat patronis, qui dona largitur egenis, *ibid.* Seminemus quæ postea magno cum fœnore metamus, 693. Etiam incognitis erogetur eleemosyna, *ibid.* Eleemosynæ meritoria conditiones, 711. Ex dantis corde id quod datur accipitur, *ibid.* Etiam ex necessariis eleemosyna eroganda, 1521. Maxime si fiat divini verbi præconibus, *ibid.* Christi pedes capillis tergere est, ex superfluis pauperibus ministrare, 1596. Osculamur pedes Domini, cum pauperibus hilariter tribuimus, *ibid.* Quia aliena rapiunt et qui sua non largiuntur egenis, æterna pœna digni, 1655. Apud Deum intercessores quærendi sunt pauperes, 1659. Rogandi sunt a nobis patroni, a quibus rogatur eleemosyna, *ibid.* Pauperes vitiosi corripiendi sunt, et cibandi, *ibid.* Exhortatio ad colendos et sublevandos pauperes, 1661. — Eleemosyna de rapinis mala, 413. Eleemosyna dicitur pretium peccatorum, *ibid.* Eleemosynæ superborum inanes, *ibid.* Eleemosyna, ex timore facta, est incipientium, 626. Eleemosyna, quæ perfecta, 669. Eleemosyna, ex animo mundo procedere debet, 711. Eleemosynæ virtus quanta, 1521.

Elementa omnia Deum venisse testata sunt, 1458.

Elias intrepide reprehendit Achab, 236. Qui Elias reducet corda filiorum ad patres eorum, 375. Ab Antichristo occidendus cum Enoch, 416. Jesabælem fugit, 608. Virtus Eliæ infirmitate temperata, *ibid.*, 1321. Elias monstratur in miraculis, servatur in infirmitatibus, 608. Elias mortem distulit, non evasit, 669, 1572. Ibi stabat Elias, ubi cor fixerat, 1318. Elias in ostio

speluncæ stans, et faciem velans, quid significet, 1319. Magna fortitudinis custodia fuit Elijæ infirmitas timoris, 1121. Qui dicatur currus Israel, et auriga ejus, 1412. Elias adventum Christi judicis præveniet, 1457. Elias raptus in cœlum aereum, 1571. Translatus est in secretam terræ regionem, 1572. Cur in curru, angelorum ministerio raptus, *ibid.* Castitatem Elias coluit, *ibid.* Christi ascensionis fuit typus, *ibid.*

Eliphaz, quid significet, 15, 91, 734. Eliphaz in locutione præceps, 152.

Eliæus intrepide Joram aggreditur 237. Filium Sunamitidis non suscitavit baculo, sed compassionis ministerio, 317. Lignum securis mergendo, et ferrum relevando, quid figeret, 701, 1178. Septem Eliæ inspirationes in puerum mortuum, quid signent, 1151. Eliæus Spiritus sanctus revelat futurum, sed non præteritum, 1178.

Elizabeth de præterito, præsentis et futuro simul prophetavit, 1177.

Eloquia divina argento comparantur, 183, 509, 565, 573, 591, 961. Dicuntur messes et divitiæ, 183. Sacrum eloquium a plerisque contemnuntur, 634. Divina eloquia carmen et vœ continent, 823, 1262. Eloquiorum Dei mira profunditas, 1205. Eloquiorum Dei obscuritas magna est utilitas, 1213. Sacri eloqui virtus, 1226. Sacrum eloquium intelligere difficultimum est, 1535. V. Verbum Dei Scriptura sacra.

Emens tanquam non possidens, quis sit, 1625. Qui sint in templo ementes, 1648.

Enoch et Elias ab Antichristo perimentur, 446. Enoch primus de stirpe Cain, et Enoch septimus ab Adam, de stirpe Seth, quid significent, 506. Enoch et Elias prædicatio, 1295. Dux olivæ et duo candelabra dicuntur, *ibid.* Ad castitatem conjugalem Enoch suo exemplo nos movet, 1338. Enoch translatus et Elias sublevatus, Christi ascensionis fuerunt typus, 1572.

Ensis super femur, quid significet, 638.

Epiphanius Diaconus Isauria provincia exortus, 1650.

Episcopus caput fidelium dicitur, 453. Arietes dicuntur episcopi, 959. Episcopi doctores sequentium populorum, 960. Episcopi dicuntur lapides sanctuarii, 1503. Ligandi atque solvendi auctoritatem accipiunt, 1555.

Hac se privat auctoritate, qui ea abutitur, *ibid.* Quando ligandi atque solvendi uti debeant, *ibid.* Sub magno moderamine pastores Ecclesiæ studeant solvere, vel ligare, 1556. Apostolorum locum episcopi tenent, 1555. Grandis honor, sed grave pondus honoris, *ibid.* — Episcopi excitantur exemplo Job, ad suorum curandam salutem domesticorum, 606. Subditorum culpas per præpositos Christus percipit, et per semetipsum ferit culpas pasterum, 1502. Nullum majus quam a Sacerdotibus præjudicium Deus tolerat, 1503. Durum est, ut qui vitam suam noscit moderari, iudex vitæ fiat alienæ, 1555. Non morietatem mortificat, qui justum damnat, *ibid.* Vera est absolutio præsentia, cum interni sequitur arbitrium judicis, *ibid.* — Episcopi non debent negligere subditorum opera, 21. Optimates supplantantur lucra temporalia præ æternis sectantes, 373. Debent episcopi prædicare, 616. Simonia episcoporum graviter oburgatur, 1502. De multis aliis episcopi arguuntur, *ibid.* Extiora negotia episcopis vitanda, *ibid.*

Vecordia episcoporum animas passim pereuntes negligenter intentuum, *ibid.* Lapides sanctuarii sunt dispersi, quando ad exteriora mundi negotia occupantur episcopi, 1503. Erga quemlibet nec odio, nec gratia moveantur episcopi, 1555.

Epuo dives typus est populi Judaici 1652. Sepultus est in Inferno, 1653. Epulonis quinque fratres, quid significant, 1654. Quas ob culpas fuerit damnatus, 1655. Deus divitem tolerando, expectabat ad poenam, *ibid.* Gutta aquæ frustra petivit, qui panis micæ Lazari negavit, 1656. Cur in lingua atrocis arserit, 1657. Illum Deus abundantia remuneravit, et repulit, *ibid.*

Equitis nomine anima viri sancti designatur, 1009.

Equus unicuique sanctæ animæ est corpus suum, 1009. Equi nomine multa in Scriptura sacra significantur 1015. Ascensor equi, quid significet, 1018. Equi et bovis nutrimentum diversum, 1057.

Eriamur primum contra nos, deinde contra malos, 448.

Errata quædam dissimulanda, quæ sine corrigenti culpa non possunt emendari, 710. Error cum virtus creditur, difficiliter emendatur, 1070.

Eruca, quid sit, 1113. Quid significet eruca, *ibid.*

Esau mundanos repræsentat, 147. Cur Esau reprobatus locum poenitentia non invenit, 371. Ob nimium vilioris cibi appetitum Esau reprobatus, 983. Esau populum Judaicum significat, et Jacob Gentilem, 1213.

Esca iustorum est conversio perversorum, 1044.

Ethan interpretatur fortis, 1089. Qui Dominus fluvius Ethan exsiccaverit, *ibid.*

Eucharistiæ sacrificium continet realem corporis Christi præsentiam, 710. Christi caros et sanguis in sacramento Eucharistiæ, 1484, 1533. Sanguis agni in utroque poste ponitur, cum ore corporis et cordis simul sumitur, 1533. Christi corpus in sacramento accipimus, 1531. Corpus et sanguinem Domini ore accipere, et ei contrariis moribus contraire, nihil prodest, 1531. Corpus Domini cum amaritudine poenitentia accipiendum *ibid.* Carnea agni, nec crudas, nec aqua coctas edere, quid significet, 1535.

Eutychie error de resurrectione corporum palpabilium, 465. Confutatur, 466. Libellus ejus an ab imperatore flammis adductus, *ibid.* Eutychieus ab errore resipuit, 467.

Evæ cum uxore Job comparatio, 79. Eva aureo calice inebriata, 1128. Eva e latere dormientis Adami producta, quid significet, 1218.

Evanescere dicitur, quod repente ab oculis intuituum auferitur, 348.

Evangelium a Judæis repulsum, in omnes gentes est diffusum, 292, 1570. Evangelii consilia sunt supra præcepta, 836. Non Judæis tantum, sed et Gentilibus concessa Evangelii prædicatio, 880. Evangelii Sacramentum, quid sit, 1178. Evangelium quomodo omni creaturæ prædicandum, 1559. Evangelii statura, altitudo et aspectus, quid sint, 1221. Evangelium bonum nuntium sonat, 1407. Dominus grana seminis in mundo sparsit, missis ad Evangelium prædicandum discipulis, 1570.

Evangelistæ sub quatuor animalium specie designati, 1039, 1189, 1190, 1200. Evangelistæ ex Domini incar-

natione, et in persecutionis igne solidati, 1189. Evangelistæ, qui omnes expriment perfectos, 1190. Mirus Evangelistarum consensus, 1191. Ad Christi divinitatem volatu pervenerunt omnes, 1193. Una omnium fides incarnationis Verbi, et per contemplatio divinitatis, *ibid.* Eorum pedes reeti fuerunt, *ibid.* Qui dicantur Evangelistæ, 1407. Sublatis Apostolis et Prophetis, Evangelistæ, per quos fides propugnatur, remanserunt, *ibid.*

Exactor dicitur diabolus, 136, 981, 1648. Exactoris vox auditur, cum tentatione pulsamur, 136. Cum tentationi ejus resistimus, vox exactoris non exauditur, *ibid.*, 982. Diabolus exactor suadendo intuitu culpam, seducendo exigit poenam, 988. Qui Christus sceptrum exactoris superaverit, 989.

Examinare vitam suam quisque debet quotidie, 1204, 1505.

Excessus minoris est veritatem non cognoscere, quam in eadem cognita non manere, 380.

Excelsa. In excelsis habitare, quid sit, 1042.

Excusatio peccati a primo homine in postero derivata, illud geminat, 119. Scuto excusationis malefisi primi parentes, 1106. Excusationis vitium hereticis nomine significatum, 1108.

Excusationes ad cœnam invitatorum fuit explicatur, 1620. Excusantium superba responsio humilitatem fligit, 1621. Prima responsio est avorsorum, secunda curiosorum, tertia voluptatibus deditorum, *ibid.*

Exempla patrum et superiorum quantum valeant, 49. Exempla pietatis valent ad excitandam animam torpentem, 328, 973. Deus exemplis bonorum ad se nos revocat, 329, 768. Quos animi motus excitare debeant in nobis, bona quæ in aliis cernimus, 329, 767, 1427, 1523. Variis sunt sanctorum virtutes quædam, quæ eorum quisque in altero imitetur, 768, 1323. Aliis sese invicem ferire, quid sit, 769. Petrus et Paulus sese mutuis exemplis excitant, 760. Præceptis divinis et sanctorum exemplis adjuti, a vetustate vitam levamus, 793. Ad exemplum non sunt ostendenda, nisi quæ firma sunt, 1184. In exemplum trahi non debent quædam inscitia, *ibid.* His quorum cæteris vita est in exemplum, aliquando licet suas virtutes prædicare, 1256. Se invicem ad profectum exemplis accendant, 1275. Exempla sanctorum Patrum veteris Testamenti, quid nobis præsentat, 1337. Plus exempla, quam verba compunctionem excitant, 1378. Exemplum pessimæ mortis Chryserii ad poenitentiam nos morveat, 1481. Pravitatem suam quis ex pravitatibus alienis male tuetur, 1498. Quantum nocent mala eorum exempla, qui ad correptionem nostram sunt positi, 1503. Non recte agentes nec imitemur, nec de ipsis desperemus, 1514. Exempla poenitentia et misericordia divinitus, Deus ubique nobis obijcit, 1551. Exempla bonorum, quanta verbis utilia, 379, 701, 766, 768. Exempla deteriorum attendant improbi, 769. Exempla Patrum nos confortant, 794, 859, 905, 1235, 1338, 1372. Exempla Patrum sunt iarmam ementiarum contra diabolum, 1339. Exempla bonorum viventium quotidie habemus, 1127. Exempla Patrum nobis proponat Deus, 1636.

Exeritus coli, ex quibus consistit, 51. Quis sit exercitus Christi regis lausti mente sedentis, 610. Exercitus utians v.ctorum, 1037. Fidei u u mul-

titudo exercitus est, 1237. Exercitus regis nostri sunt angelorum agmina 1637. *Vide Militia.*

Exorcizando per manus impositionem sacerdotes demonia ejiciunt, 1571.

Exhortatio ad humilitatem, 1140.

Exilii poenas amarus præ amore patriæ celestis, 219, 1613. Ignorantia sui ipsius facit animam de exilio gemere, 305. Sapientia in boe exilio gemendi causæ multæ, gaudendi nulla, 587. *Vide Patria.*

Expectare tentationem, quid sit, 251.

Expositores sacri apostolis succedunt, 538. Expositorum sacrorum sermo gurittibus comparatur, *ibid.*

Exteriorum curam justis refugiant, 147. *Vide Cura.*

Extrema vitæ quidam expectant ad redeundum ad Deum, 870. *Vide Pœnitentia.*

Ezechias, qui fuerit vita addita, 393, 414, 508. Ezechias se in cogitatione justificavit, 408.

Ezechiel ad sublimia videnda raptus, cur vocetur filius hominis, 690, 1301, 1321. Trigesimo anno prophete incipiens, est typus Christi, 1184.

Ezechiel interpretatur fortitudo Dei, 1185. Ezechiel filius Bozi, quid significet, *ibid.* Incarnatio Verbi Ezechiel revelata, *ibid.* Quando et quotannis prophetaverit, 1307. Captivus cum rege Joachim Babyloniam transtans, *ibid.* Prophetiæ Ezechielis, quoad litteralem sensum obscuritas, 1249, 1402. Per Ezechielem præpositorum persona signatur, 814. Ezechiel magistrorum speciem tenet, 815, 1302. Quare Ezechiel incipit per conjunctionem, etc., 1183. Cur Ezechiel et Paulus is faciem cadunt, 1251.

F

Facere Dei, quid sit, 810.

Facies Dei, quid sit, 45, 385, 765. Facies hominis interna, est mens, 351. Quid sit faciem Dei accipere, 380. Duobus modis facies Dei accipitur, *ibid.* Facies mentis intentionem significat, 411. Faciem operit omnis qui male agit, quo sensu, 529. Facies notitiam designat, 1117, 1191. Et fidem, *ibid.* Ante faciem suam ambulare, quid sit, 1198. Quid sit coram facie ambulare, 1204. In faciem cadere, quid sit, 1249. Cur in faciem cadere justis legitur, et mali retro, 1251. Quid sit a facie Dei exire, 47.

Faciem ad Deum levare, quid significet, 351, 510.

Falx acuta divinum judicium designat, 1089.

Fama ex operibus bonis non aucupanda, 704.

Fames mentis est silentium divinæ locutionis, 201. Fames carnis est subtractum subsidium corporis, *ibid.* Fame tabescit impius, 442. Sensus mentis deficiunt, quia nullo cibo interno reficiuntur, *ibid.* Quis sciat esurire, 1386, 1388. Homo carnalis amat famem suam, 1619.

Familia multa est sub mentis dominio restringenda, 31.

Faluitas naribus designatur, 1019. Bovis nomine fatuus signatur, 1376. *Vide Stultitia.*

Fatum non admittunt Christiani, 1469.

Fauces. In faucibus loqui, quid sit, 743.

Fauni, Græce Panes dicuntur in eubi, 228. Quid significant, *ibid.*

Favor humanus dicitur hypocritæ domus, 277.

Felicitas sancta credendo existit ancilla Christi, et prædicando Mater Christi, 1444. Peperit Deo prædicatione, quos carne pepererat mundo, *ibid.* Blogium hujus sanctæ martyris, *ibid.* Plusquam martyr fuit, ad poenas prima venit, et pervenit octava, 1445. Amore interiori carnis dolorem superavit, *ibid.* Felicitati mors unica non sufficit, 1446. Pudeat viros non imitari hanc mulierem fortem, *ibid.*

Felicitas hujus vitæ expenditur, 486. Felicitas hujus mundi non est justorum, 960. In hac vita non omne quod bene, feliciter; nec omne quod feliciter, bene, *ibid.* Felicitas reddit negligentiores, 1034. *V. Prosperitas, Beatitudo.*

Felix avavus sancti Gregorii, sanctus papa apparuit sanctæ Tharsillæ Virgini, 1642. Femine olim hæreditate privabantur, 1165.

Femur significat carnem propagationem, 1314. Nervus femoris Jacob ex angeli tactu marcidus, quid figuret, 1326.

Fenestræ corporis dicuntur quinque sensus, 678. Fenestræ oblique in thalamis, quid signent, 1361. Patent et munitæ sunt, *ibid.*

Feni flori comparatur gloria mundi, 538. Fenum est vita carnalium, 1050, 1057. Item caro fenum, 1481, 1481.

Ferculum Salomonis, quid significet, 1334. Reclinatorium ejus aureum et columnæ argentæ, quid signent, *ibid.*

Fermentum, et quid sit de fermentato laudem Deo immolare, 1534.

Ferrum necessitates præsentis significat, 480. Ferrum securis e manubrio lapsum in profundum, quid signet, 701.

Fervor nimis, nisi reprimatur, periculo elationis obnoxius, 946. Fervore charitatis torpor exoutitur peccati, 1421. Quantum placeat Deo fervor viri justi et innocentis, 1602.

Festa digne celebramus imitando quos colimus, 1453, 1557. Festa præsentia figura sunt festorum æternorum, *ibid.* Nihil prodest interesse festis hominum, si deesse contingat festis angelorum, 1558.

Festinatio in via salutis commendatur, 1537.

Fetus quidam abortivi sunt, quia præmaturi, 975.

Ficulnea infructuosa, et reservata, quid significet, 1582.

Ficum Dei decorticari, quid sit, 282.

Fides per signaculum exprimitur, 922. Per portam, 1329, 1360, 1377. Fidei clypei, qui sint, 1340. Fides per funem signatur, 1087. Et per faciem, 1191. Terra et mare simul significant fidei certitudinem cum aliquantula dubietate, 347. Fides est rerum non apparentium argumentum, 1557. Fides omnium prima virtutum, 64.

In flagellis sæpe nutat fides, spes, charitas justorum, 69. Fides ubi titubat, qui firmanda, 189. Occultis Dei judicis nationes aliæ ad fidem veniunt, aliæ ab ea recedunt, 377. Sola fides pro parvulis apud Gentiles olim valuit ad peccatum originale delendum, 102. Quod mens credit, lingua non taceat, 426. Non omnibus fides datur, 863.

Fidem rectam recta sequatur operatio, 1251. Fidei sine operibus, et operum sine fide inutilitas, *ibid.* Fides charitatem præcedit, 1348. Latitudine portæ inferioris signatur fides per charitatem activa, 1371.—Fides omnis

boni principium, 64. Per fidem pertingitur ad virtutes, et non e contra, 1381. Per fidem omnia nobis peccata in baptismate laxantur, 1421. Fides ex rationis experimento non habet meritum, 1552. Alia fides inchoantium, alia perfectorum, 1396. Inter fidem et spem positi, tendamus ad charitatem, 1421. Fides, spes, charitas et boni operatio in eodem sint gradu, 1426. Quæ, qualivæ fides ad salutem necessaria, 1570. Quod videri potest, melius sciri, quam credi dicitur, 1591. Fides cum spe est causa salutis, 1595.—Fides de resurrectione Christi regulanda est per apostolorum fidem, 465, etc. Fidei initia et per gradus incrementa, 922, 1330. Fides fundamentum est terræ, *id est* animæ justæ, 903. Deus militibus suis ante omnia fidei fortitudinem præbet, 1030. Bona opera pro fide percipienda sunt utilia, 1252. Ad fidem plures veniunt, ad regnum pauci perducuntur, 1513. Quid ad fidei soliditatem conferant veteres Patres, 1336. Sine fide in verum Deum nulla sunt opera bona, 1382. Per bona opera in fide proficimus, *ibid.* Fide creduntur quæ ratione capi nequeunt, 1395.—Fides quandoque concutitur, 69. Fides Christi a Judæis in Gentes translata est, 216. Fidem quidam amittunt per nimiam inquisitionem, 532. Omnis peccator reus est infidelitatis, 536. Iniquis crescentibus fides erit in opprobrium, 657. Fideles qui nequitur vivunt, sæpe fidem amittunt, 802, 923, 1591. Et usque ad verticem constuprantur, *ibid.* Multi in domo fidei sine fide moriuntur, *ibid.* Quomodo fides accepta sit servanda, 901. Fidem perdere, quid sit, 802. Fidei lumen eos non illustrat, qui malitiam suam fidei nomine palliant, 923.—Fides sine operibus reprobat, 536, 802, 923, 1082, 1251, 1570, 1650. Fides vera est quæ operando exerceatur, 1537, 1570. Plurimi fidem tenent, sed vitam fidei non tenent, 863, 1082. Fides eadem fuit præcedentium, quæ præsentium et futurorum, 1345, 1353. Altitudo sanctorum est fides invisibilium, 1409. Fides vera quæ moribus non contradicit verbis quæ credit, 1570. Fides vera est fundamentum operum, 802.

Signata fide corda adversarius tentando irrumpere non præsumit, 922. Fides est via ad lucem, 1442. Videt et sequitur, qui bonum quod intelligit, operatur, 1443. Veræ fidei meritum, 1557. Quæ signa veram fidem comitari debeant, 1570.

Fidelium plebes filie Job significant, 23. Fidelium tres ordines, *ibid.* Omnes fideles sunt membra Christi, 457. Fideles quare tolerant hæreticos, 241. Fideles eo amplius gemunt, quo malos blandiri conspiciunt, 513. Fidelis se pati denuntiat, quando quos diligit, pati videt, 663. Per Orientem, Aquilonem et Austrum, qui fidelium status designant, 1384. Fidelium animæ vasa sunt, sive holocausti, sive sacrificii, 1409. Quinam holocaustum, qui sacrificium offerant, 1410. Duplex fidelium vita et sacrificium, 1419. Angelorum officio defungi debent omnes fideles, 1355. Veraciter fideles, qui sint, 1870. Si quis ad veritatem revertatur, etiam minime fallax a Dominocensebitur, *ibid.* Diversitas fidelium in Ecclesia, 1410. Ordo fidelium Ecclesiæ, 640. Excelsus est fidelium populus, 735. Falsorum fidelium finis, 923. Plerique fideles ad verba Dei insensibiles sunt, 941.

Fiducia in semetipso, quam noxia

223. Sancti ita sunt incerti, ut confident: ita confident, ut non torpeant, 314. Unde nobis fiducia de misericordia Dei, 324, 1611. Fiducia habenda in Deo maxima, *ibid.*

Filiorum multitudo parentes ad avaritiam provocat, 19. Filii stultorum, qui sint, 656. Filia regum, cur animæ sanctæ dicantur, 1164. Filia Job tres status hominibus significant, 1165. Filia Jerusalem dicuntur animæ infirmæ, 1335. Filius hominis, cur Ezechiel dicatur, 1301. Malis filiis parentes boni vel e contra, non proderunt in extremo iudicio, 1520. Securis ad radicem posita signat progeniem cum parente tollendam, *ibid.* — Filius Dei dicitur servus propter formam assumptam, 55. Non dicitur adoptivus, quia naturaliter Deus, *ibid.*, 853. Filius Dei dicitur Verbum absconditum, 160. Est imago Patris, 167. Dicitur manus Dei, 564, 1051. Loqui Dei est verbum genuisse, 748. Hanc generationem mirari, non scrutari debemus, *ibid.* Verbum unicum sine tempore genuit Pater, *ibid.*, 918. Filius Dei unigenitus dicitur os Dei, 868. Et brachium Dei, *ibid.*, 1051. Et vox Dei, *ibid.* Cur sermo quem Filius loquitur, non ejus, sed Patris esse dicatur, 1576. Ut Filius Dei est Verbum, ita Spiritus sanctus lingua est, 1578. Verbum Domini Filius est Patris, 1579. Quare dicitur minor, Patre, 1549. V. Christus, Verbum Dei. — Filii Dei dicuntur angeli, 30.

Fingere idem ac componere, 1538. Figulus dicitur compositor luti, 1538.

Finem, cur semper optemus, 248. Dum finis rerum attenditur, omne quod præterit, quasi jam fuisse, pensatur, 136. Quod sine clauditur, longum non est, 225, 233, 254, 469. Finem nostrum latere nos Deus voluit, 408, 1645. Pravorum hominum finis, 540. Finis legis, qui Christus dicatur, 1349. — Finis ultimus hominis Deus est, 45. Solo Deo frui, et dispensatorie uti sæculo debemus, *ibid.* Nemo sibi vivat, aut moriatur, sed Deo, 1435. A Dei itinere pro carnalibus affectibus non declinandum, 1678. Firmamentum duo significat, 1230, 1231, 1240.

Flagella Dei, qui dicantur mala, 79. Per flagella ad Deum revertimur, quando ad pacem revocamur, *ibid.* Flagelli poena, memoria doni, lætitia metu flagelli temperanda, 80. Contra flagellum lingue irridenti muniuntur mentes electæ, 201. Flagellum lingue est sententia animadversionis extremæ, 202. Flagella in qualitate et quantitate pensanda, 76. Flagellum lingue est exprobratio illatæ contumeliæ, 201. Sancti cupiunt flagella Dei, 220. Contradiciunt sermonibus Dei, qui murmurant flagellati, *ibid.* Anxietas iusti ignorantis propter quid flagelletur, *ibid.*, 451. Malis divina flagella, quandoque debent optari, 418. Quid sit flagellis cingi, quid flagellis percuti, 451. Qui se detur anxietas iusti a Deo flagellati, 747. — Flagella Dei aut non sentire, aut nimis, vitium est, 49. Iusti, cur assidue flagella patiantur, 147. Per occulta merita mentium, aperta prodeunt flagella poenarum, 187. Ex consideratione culparum innumerabilium æquanimiter flagella Dei toleramus, 343. Deus hominem in libertatem illicitam prodeuntem, flagellis misericorditer constringit, 350. Flagella sunt gravia non consideranti præmia æterna, 354. Quanta flagellorum Dei utilitas, 364, 757, 828, 1098.

Quid sit Deum scribere amaritudines, 387. Reprobis ad tempus parci Deum in æternum flagellandis, 405, 782. Pro quo flagellemur peccato, cum dolore ignoramus, 428. De electorum flagellis stulta vulgi opinio, 438, 449, 469, 496, 529, 745. Ad flagella sanctis obstupescantibus et caligantibus, infirmi aliquando corrumpunt, 431, 438. Qui compescendæ de Dei flagellis hominum querelæ, 170, 748, 1098. Qui superna degustat, inferiora æquanimiter tolerat, 170. Humilis deprecatio flagellati, 321. Ratio consolandi flagellatos, 419, 747. Deo permittente, occulto licet iudicio, mala se perpeti norunt electi, 658. Electorum est hic flagellis conteri, ut ad præmia præparentur æterna, 829. Iudicium Dei flagellantis iustum, sed occultum, 1046, 1049. Gravia non videntur Dei flagella, si bella occultis hostis graviora ponderemus, 1098. Non flagellum patris, sed hostis gladium formidemus, 1099. Cur Deus donis suis flagella misceat, 1343. Flagellat quosdam Deus ut filios, alios ut hostes, 453, 571. Deus non sæviendo, nos persequitur, 459, 500. A Deo flagellatus non correptione, sed consolatione eget, 459. Falsa eorum opinio, qui culpas ex flagellis metiuntur, 496, 529, 745. Sævientibus creaturis, homo flagellatus Deum, qui has interius disponit, debet intueri, 518. Ex his quæ patimur, formidare discimus quæ non dum passi sumus, 519. Vis ad flagellandum incomprehensibilis in Deo, *ibid.* Impii ex rebus ipsis, ex quibus superbiunt, flagellantur, 654. Deus flagellando semper iustus, 746, 828. Flagella carnalibus sunt spiritualibus virtutum incrementa, 1181. Culpas Deus insequitur, peccantes protegit, 1182. Gravissimum est inter flagella peccare, 1253. Qui hic flagellatur, in mansuetudine corripitur, 1341. In extremo iudicio in furore et ira correptio, *ibid.* Exemplum animæ Christianæ inter flagella pie gementis, 1430. — Flagellorum Dei, alii sunt in bonis, alii in malis effectus, 145, 187, 214, 571, 696, 745. Quantum caro flagellis afficitur, tantum mens ad altiora sublevari, 187. Assiduis flagellis alteri debet electus, 199. Ad percussionem Dei, alii sunt lapides sine sono, alii æs sonans sine sensu, 222. Augent merita iustorum, si peccata non tergant, flagella Dei, 385, 72, 1044. Ex percussione iusti ad amorem celestis patriæ accenduntur, 394. Infirma Ecclesiæ membra ex assiduis flagellis turbantur, 451. Ex percussione iustis iusti, discendum quid timere debeamus, 486. Flagella iustorum aut mala perpetrata purgant, aut futura avertunt, 520, 828. Deus electos flagellat hic, ut parcat; reprobos, ut punire incipiat, 571. Flagellum diluet culpam, cum mutaverit vitam, *ibid.* Quidam a Deo percussi ad eruditionem, non ad extinctionem, 669, 681. Paterna pietas flagellat, quos ad hereditatem servat, 681. Quandoque flagellatio est disciplina patris, non ira iudicis? Flagellatus a Deo, suæ conditionis memor, justitiam conditoris non accusat, 747, 782. Minus se percussam, quam mereatur, agnoscat, 770. Poena nos interrogat, si vere culpam agnoscamus, *ibid.* Fatuitas eorum, qui flagellati peiores fiunt, 840. Flagellatur iusti, ut ad majorem vigilantiam erudiantur, 845. Quanto gaudium dilatetur, sanctorum conscientia, dum exterius flagellantur, 930, 1022. Qui a Deo flagellatus suam divinam conjugit voluntatem, ab iniustitia sua jam cor-

rectus est, 1019. Alta dispensatione Deus famulos suos vel minis, vel etiam flagellis premit, 1098. Deus, nos flagellando, ad poenitentiam provocat, 1253. V. Afflictio, Adversitas, Tribulatio, Tentatio, Sancti in adversa.

Flamma ignis impiorum, quæ sit, 438. Flamma ignis iusti, qui distet a flamma impij, 439.

Flatus mystice, quid sit, 155.

Flere dolorem suum, quis non valeat, 330. Per fletum ad gaudia æterna pervenitur, 1443. Ad fletum per gaudia pervenitur, *ibid.* Quis sic flet, ut sit tanquam non flets, 1625.

Flos dicitur homo, 390. Mundus tot floribus brevi siccandis repletur, quot hominibus, *ibid.* Florum vari odores, quid designent, 1214. Quot forum speciebus ornatur ager Ecclesiæ, *ibid.*

Fluctus tumentes curas hujus vite exprimit, 695.

Fluvio comparantur scriptoressacri; 4, 584. Fluvius, quid significet, 1082, 1557. Cur flumina dicantur sancti prædicatores, 1212.

Fœtor peccatorum significat, 462. Qui mortuum solvit, non virtutem, sed ostendit foetorem, 1556.

Fons occultus est unigenitus Patris invisibilis Deus, 1401. Fons patens, idem Deus incarnatus, *ibid.*

Formatio hominis in utero matris, 1395.

Fornicari interius est exterius vitiis delectari, 797.

Fortes, qui vere dicantur, 134. Fortes infirmitatis verba aliquando suscipiunt, 399. Fortiores sunt qui infirmis compatiuntur, 219. Job non per insaniam, sed per salutis statum fortis, 222.

Fortitudo carnis torpescat, mentis crescentis virtute, 134. Fortitudo in adversitate ostenditur, 153. Fortitudo iustorum, quæ sit, 221. Reproborum fortitudo, quibus consistat, *ibid.* Fortitudo iustorum ex infirmitate Divinitatis assumpta, 513. Fortitudinem mutare, quid sit, 576, 631. Fortitudo eget dono consilii, 1381.

Fossa humo quomodo abcondamur, 1021.

Francorum reges ex genere prodeunt, 1470.

Fratres concordiam servant, cum magna patris dividenda substantia, laus est paternæ institutionis, 20.

Fraus, quomodo se bonis operibus immiscet, 312. Fraus tripliciter committitur, *ibid.*

Frenum ori ponere, quid sit, 658. Frenum erroris maxillas constringens populo, quid sit, 1374. Frenum istud in canticum versus, *ibid.*

Frigus moraliter, quid denotet, 38.

Frigori iniquitas comparatur, 532, 934.

Frons attrita, quid significet, 1269. Fructus omnes, cur non omni regioni a Deo concessi, 1276. Fructus varii iustorum, 1358. Æterna consideranti vilescunt fructus operum temporales, 1563. Deus ad nos venit fructum querens, 1583.

Fruges Dei sunt, qui ex Judæis et Gentibus crediderunt, 1281.

Frumentum Dei sunt electi, 879. Quid sit pro frumento oriri tributum, et pro hordeo spinam, 726. Quid significet plenum frumentum in spica, 1330. Frumentum Dei ab herba incipit, ut granum fiat, 1331. Frumentum, unde putrescit in pulvere, inde virescit in renovatione, 1589.

Frustra Deum affligere Job, quid sit,

74, 782. Non damnat Deus frustra, 782.

Fugienti cum panibus occurrere, quid sit, 756. Fugit veniente lupo, qui tacet cum debeat loqui, 924, 1486. Fugere pericula in causa Dei, quando liceat, vel non, viro apostolico, 1023, 1024. Præcepta est qui semper se objicit adversis, pavidus qui se semper abscondit, 1024. Fuga nostra non fiat hyeme, vel Salvato, 1481.

Fulgor meridianus, quis dicatur, 354.

Fulgura significant miracula, 862. A contemplatione redeuntis sancti, similitudinem fulguris coruscantis deferunt, 1211. Fulgura sunt sancti prædicatores, *ibid.*

Fulmine extremi judicii sententia designatur, 1120.

Fumus de naribus Leviathan procedens, quid signet, 1111, 1112. Lumen quietis internæ hoc fumo amittitur, 1113. — Fumus iste aliter electorum mentes turbat, aliter reprobatorum oculos exæcat, *ibid.* Fumo ex aromatibus, quid signetur, 1429.

Fundæ nomine, Ecclesia significatur, 1125.

Fundamentum in terra ponere, quid sit, 506. Fundamentum Ecclesiæ Christi, 899, 1311. Apostoli Ecclesiæ sunt fundamenta, 899. Et prædicatores, *ibid.*

Funes in Scriptura, quid significent, 374, 1087. Quorum renes Deus fune præcingat, 374. Qui funes cadant in præclaris, 1087.

Funiculi cæmentariorum, quid significant, 1314. Quis eorum usus in ædificatione spiritualis ædifici, *ibid.* Funiculus lineus, quid significet, 1315. Funiculus in manu, est prædicatio in operatione, 1315. Funiculo mensuræ, qui utatur Christus, *ibid.* Funiculum trahere et retrahere, ducere et subducere, quid sit, 1316.

Furis instar hæreticus per noctem absconditur, 528. Fur domum, dormiente domino, perfodiens, quid sit, 1483.

Futurum, cur semper desideratur, 250. Sequentium rerum certitudo est præteritorum exhibitio, 1436. Præsentia ordinanda ex consideratione futurorum, 1649.

G

Gabriel archangelus ad summum omnium ministerium missus, 1604. Gabriel dicitur fortitudo Dei, *ibid.* Gabriel, cur mittatur ad Christi adventum nuntiandum, 1605.

Gaditæ et Rubenitæ significant eos, qui patriam cœlestem vindicant, quam non amant, 864.

Galilæa significat transmigratorem, 1527. Transmigrantes a vitis ad virtutem, Christum visuri sunt, 1528.

Gallus designat prædicatores, 959. Car lumbi ejus succincti, *ibid.* Quid accepta intelligentia, ut prius discutiat horas noctis, significet, 961.

Gaudium facimus Deo ex pœna nostra, 307. Iniquorum gaudium cito deficit, 439. Gaudium iniquorum supra ipsos, gaudium justorum infra, *ibid.*

Gaudia vitæ presentis iusti arbitrantur ut stercora, iniqui magni faciunt, 470. Gaudia hujus vitæ sancti damna mœroris æstant, 538. Tentatione gaudium omne mentis excluditur, 757.

Gaudium ex compunctione quadam oritur ineffabile, 764. Ad illud non pervenitur, nisi prius igne tribulationis mente purgata, *ibid.* Per gaudia ad fletum pervenitur, 1443. Nemo potest hic gaudere cum sæculo, et illic

regnare cum Domino, 1475. Gaudium justus facit pœnitens ardens, quam justus languens, 1602. De quibusdam justis magis gaudet Deus, quam de quocumque pœnitente, 1603. Quis gaudeat, et quasi non gaudens sit, 1625. Perversorum lethale gaudium, 530. Gaudia mundi fugienda, 1475.

Gaza urbs significat infernum, 1529. Cujus portas Samson transferens in montem, Christum figurat resurgentem et ascendentem, *ibid.*

Gazophylaciis scientia doctorum designatur, 1363, 1397. Gazophylacium, unde dicatur, *ibid.* Sacri gazophylacii pavimento, quid significet, 1365. Triginta in circuito pavimento gazophylacia, quid signent, *ibid.* Gazophylacia cantorum sancta sunt desideria amantium, 1420. Et corda diligentium judicis adventum, 1421. Gazophylacia inter portam aquilonis et orientis, quid signent, 1422. Gazophylacia Ecclesiæ, quæ sint, 1364.

Gedeon pugnans contra Madianitas, quid denotet, 589. Gedeonis nomen significat incarnationem Domini, 990. Gedeonis milites genu flexo bibentes et reprobat, quid figurent, *ibid.* Quid tubæ, lampades et lagenæ Gedeonis signent, 991. In dextera tubam, in sinistra tenere lagenam, quid sit, *ibid.*

Gehennæ ignis supplicium duplex, 334. Gehenna una est omnium, at modis singulos diversis torquet, 333. Ignis gehennæ est corporeus, 482. Ignis gehennæ mire fovetur, *ibid.* Accensus ab initio mundi, *ibid.* Vide Infernus.

Gelboe interpretatur decursus, 103. Montes Gelboe superba corda Judæorum significant, *ibid.* Signant maledicos, *ibid.*

Gelu comparantur corda Judæorum, 942. De gelu aquas currere, quid sit, 878. Satan dicitur gelu, 943. Gelu adversitatem significat, 947.

Gemunt sancti ob ærumnas hujus exsilii, et gravis in prosperitate, 139. Gemere non cessat hic, qui se ex aulem novit, 213. Gemunt iusti, et cur, 214. Cur Christus ingemuerit ad aures surdi aperendas, 1271. Gemendus est, qui, ut debet, gemere non curat, 1607.

Generaciones quatuor, quatuor tempora significant, 1167.

Genimina bonas animæ operationes significant, 688.

Gentes sunt primitivæ Ecclesiæ, 103. Vocatio Gentium in consilio Dei ab antiquo abscondita, 324. Vocatio Gentium processit ex repulsione apostolorum, a synagoga Judæorum, 581. Vocatio Gentium, 613, 659, 939, 970, 1373, 1446. Gentium durtiam emolli-vit, et superbiam Ecclesia strav.it, 582.

Gentilitas præcessit Judæam ad filium recipiendam, 597. Gentilitas dicitur locus misericordiæ Dei, 880. Per campi latitudinem ad fidem vocandæ Gentes præsignantur, 1293.

Gentilium vita Christianis in exemplum adducitur, 9. Gentiles, cur dicantur cæci, 625. Gentilium vocatæ plebes asinis quingentis signantur, 25, 1159. Gentilitas messes Judæorum, id est divina eloquia comedit, 183. Gentes legis cibum quæsituræ prædicantur, 216. Gentiles propter fidem a casu erecti, 375. A Gentilibus christiana religio potissimum propagata, 836. Gentilitas Aquilone designata, *ibid.*, 1373, 1397, 1421. De Gentium conversione Apostoli, et alii ex circumcissione fideles Deum laudaverunt, *ibid.* Gentilitas desertum est cœlesti gratia, tanquam imbre irroratum, 939.

Gentilitas in via prophetiæ, patuit gratiæ, *ibid.* Æternæ vitæ opera doctrinæ, *ibid.* Æternæ vitæ opera doctrinæ,

namque Gentilitas germinavit, 940. Gentiles perfidia duri, dicuntur lapides, 943, 1520. Facti sunt Gentiles ex lapidibus filii Abrahæ, *ibid.*, 1520. Gentilitas conversa corvus est, cuius pulli sunt sancti Prædicatores, 969. Gentilitas ante adventum Domini solitudo dicitur, et terra saluginis, 987. Quia in terra domum Christus a Patre accepit, *ibid.* Derelicta Judæa Gentilitatis corda Christus possedit, *ibid.*, 1017, 1188. Gentilitas, draconum et struthionum nomine, Deum glorificatura, 1001.

Gentilitas nomine mellis silvestris signata, 1017. Et locustarum nomine, *ibid.* Accipitris innovatione Gentilitas renovata designatur, 1038. Stultitia Gentilium, asinorum nomine signata, 1161. Simplicis ex Gentilitate ad fidem venientes, camelis Job signantur, *ibid.* Vocatio Gentium et Judæorum repulsi-o, ab Ezechiel prænuntiata, 1268. Judæis cadentibus, Gentes sunt substituta, 1278. Gentibus revelata Dei gloria, Judæis prius cognita, 1293. Per orientem Judæa, per aquilonem Gentilitas designatur, 1373, 1397, 1421. Effusain Gentiles Dei misericordia, 1373. Cur Gentilitas porta dicitur, 1397. Vocantur prius Judæi, ut illis venire renuentibus, Gentilibus Evangelium prædicaretur, 1446. Cur in Asia Apostoli prædicare, sunt prohibiti, 1447.

Ante horam undecimam Gentiles in Dei vinea non laborarunt, 1511. Gentilitas in Ecclesiam colligenda præsignatur, 1516. Valles impletæ significant Gentilitatem, infide Mediatoris gratia impletam, 1518. Mulier peccatrix ad Christum veniens, Gentilitatem conversam significat, 1595. Gentiles ex viis et sepibus vocantur ad cœnam, 1625. Gentes a propheta ligna silvæ vocantur, *ibid.*

Gentilia peccatores non habet, 1469. Gibbosus ad sacerdotium, cur pro vehi per legem prohibebatur, 1585.

Gigantes dicuntur angeli apostatæ, et homines superbi, 546. Gigantes genere sub aquis, quid sit, *ibid.*

Glaciem de utero Dei egredi, quid sit, 942, 944.

Gladius spiritaliter est verbum Dei, 634. Quid sit gladius vel habere tantum, vel etiam tenere, *ibid.* Quid sit de corruptione ad gladium transire, 753. Gladii nomine vicina percussio signatur, 1105. Gladius in Scriptura multa significat, 1122. Gladius benignus et malignus, qui sint, 1123. Quem apprehendere gladius dicitur, *ibid.* Gladius circa femur potentissimi, quid significet, 1246.

Glareæ sunt lapilli fluminum, 498, 647. Quid mystice significant, 499, 647, 653. Quid sit super glaream inhabitare, *ibid.*

Glebæ aureæ, quid signent, 580. Glebæ compactæ in terra, quid sint, 966, 998, 999.

Gloriam mundi sancti refugium, 140, 141. Gloria humana, quam sit fragilis, 184. Gloria mundi araneæ telis comparata, 476. Gloria mundi nulla est, 498. Gloria humana, quam brevis, 538. Feno comparatur, *ibid.* Nulla stabilitate solidatur, 539. — Gloria Dei quærere, ostento opere, perfectiorum est, 283. In hac vita gloria Dei ex parte tantum cognoscitur, 549. Amore cœlestis gloriæ graviora sentiuntur peccata perpetrata, 839. Hominibus pene desperantibus cœlestem gloriam promittit Deus, 865. Gloria cœlestis nomine cedri signatur, 1058. Ezechiel non gloriam, sed gloriæ Dei similitudinem vidit, 1248. Quam Isaias vidit Dei gloriam, *ibid.* Gloria Dei in om-

nibus factis ejus videtur, *ibid.* Locus gloriæ Dei anima sancta, vel angelus, 1272. — Gloria cœlestis patriæ, 266. Gloria Dei quærenda per vias ejus, 538. — Gloria vana de nequitia perpetrata aliquando oritur, 28. Opera bona sunt occultanda, sed ob Dei gloriam revelanda, 283. Vana gloria infirmæ mentis propria, 359. Inanis gloria et superbia duo sunt principalia vitia, 461. Impietati sunt conjuncta, *ibid.* Gloriam quærentibus via monstratur ad solidam et æternam, 538. Inani gloria elatus ad modicum, cito corrumpitur, *ibid.* Et tumescendo dissipatur, 539. Cavenda vana gloria, dum scientiæ donum populis distribuitur, 701. Qui inani gloriæ student in Ecclesia, per Eliu designantur, 897. Fructus Ægyptiorum a locustis vastati, signant operationes cenodoxorum, 1018. Gloriæ temporalis nitor, calami nomine signatur, 1079. Et auri nomine, 1128. Qui sint inanis gloriæ telo pejus obnoxii, 1084. Inanis gloria locustæ nomine signatur, 1113. Et Babylonis nomine, 1128. Et aureo calice, *ibid.* Sine zelo privati gloriæ, justi aliquando linguas sibi detrahentium redarguunt, 1257. Vana gloria Adam tentata a diabolo, et superatus, 1493. Inanis gloriæ filie, 1035. Ejus tentationes, quales, 1036.

Golias proprio gladio a Davide obruncatus, quid denotet, 566. Saxo fundæ percussus, quid significet, 1125. Gordianæ sancti Gregorii anita, 1642. Bene cœpit, sed non perseveravit, *ibid.* Nuptiæ, obliata sũeconsecrationis, et a sanctitatis statu corrumpit, 1643.

Grabatum in Scriptura, quid significet, 753. Cur sanus jubeatut surgere, et grabatum suum portare, *ibid.*

Gradus virtutum in Sanctis, 720. Quindecim gradus Templi, quid significant, 1151. Gradus eburnei, quid signent, 1164. Non standum in septimo virtutis gradu, sed ad octavum pervenire oportet, 1392. Gradus octavus, quid sit, *ibid.* Gradus porta Ecclesiæ, sunt merita virtutum, 1329.

Grando, quid sit moraliter, 933. Cur grando dicatur libera Sanctorum increpatio, 934.

Gratia sæpe putatur ira, 297. Gratia cum libero arbitrio concursus, 585. Gratia necessitas, quam comitari et subsequidebet libero arbitrium, 511. Gratia præveniētiis et liberi arbitrii subsequentiis concordia, 770. Gratia præveniētiis necessitas, et voluntatis nostræ consensus ad opera bona, 1101, 1249, 1340. *V.* Arbitrium liberum. — Gratia non datur pro meritis, 737. Omnes homines sine gratia nascuntur, 598. Ex gratia Dei veterem hominem exiit homo, 1038. Nullus primam gratiam meretur, 1100. Facies Dei, respectus gratiæ, 45. Gratia aliquando utiliter se subtrahit justis, 68, 266. Aquis gratiæ Deus universa irrigat, 19. Job adscribit vires suas Deo, non sibi, 223. Gratia Christi hunc non liberat post mortem, quem nunc non reformatur, 255. Homo cæcus iram putat, quæ gratia est, 297. Cur animæ infunditur gratia, 323. Quid per gratiam evaserint sancti Doctores, non quid per se sint, spectandum, 575. Gratia infusa cor emollit ad amorem, et roborat ad operationem, *ibid.* Messio gratiæ, rori gratiæ tribuenda, 632. Quid ex nobis fuerimus semper considerandum, 902. — Gratia præveniētiis dicitur lumen Dei, 513. In bonis operibus Deus nos prævenit, 324, 512, 737, 770, 1100. Gratia facit nos operari bene, 632, 912. Gratia animam

justi vocat, tentatio interrogat, 661. Gratia Dei in omnibus necessaria, 912. Deus non deserit tendentem ad justitiam, qui sua gratia prævenit peccantem, 324. Ex aspiratione gratiæ et libero arbitrio sequitur actio meritoria, 585. Gratia est principium meriti, *ibid.*, 1100. Nequidem Deus nos deserit, dum respuitur a nobis, 957. Gratia Dei gratuita, 1100. — Gratia actualis necessitas ad recte vivendum, 324, 543, 708. Gratia non deserit justum in tentatione, 354. Non potest converti mens quam Deus, culpa exigente, deseruit, 370. Vocanti Deo nemo resistit, relinquenti obviat nemo, 371. Subtracta gratia cor aresecit, *ibid.* Affante gratia cor terrena sapiens, subvertitur et mutatur, *ibid.* Adeptus mendicitatem, non sibi tribuat, sed ei qui solus est mundus, 392. Non pro merito nostro, visitatione sua Deus nos illustrat, 639. Corda hominum curva Deus, cum vult, ad se dirigendo, sua gratia dirigit, 783. Tunc caro deficit, et homo in cinerem humilitate revertitur, *ibid.* Quem eripit gratia, internæ satiētatis delectatione replet, 844. Mirabiliter sonat Deus, quia silenter et occulta vi, 872. Cœlesti simul cibo reficit animam, *ibid.* Quanta gratiæ necessitas, ad vincendas quascunque tentationes, 916. Solus Deus corda per gratiam aperit, 939. Divinæ gratiæ necessitas, ut bonum et utile, et perficimus, 1249. Gratia prævenit, subsequitur voluntas, 1249, 1340. Necessitas gratiæ ad poenitendum, 1280. Ad bona perfecte assurgere, nisi Spiritu sancto præveniēte et roborante, non possumus, *ibid.*, 1585. — Gratia subtracta utilis, 68, 72, 74. Gratia subtractio humilitatis magisterium, *ibid.* Homolotum, sicut pulvis, subtracta gratia, 323. Gratia electum erudiendo custodit, dum quasi percutiens deserit, 760. — Gratia cooperantis necessitas, 512. Gratia, quæ cordis fluctus elidat, necessaria, 915. Prævenit aspirando, adjuvando subsequitur, 1249. Nisi Deus misericordiam subroget, servari non valet vita, quam præbet, 324. Gratia subsequentiis est bonum posse quod volumus, 708. Quos Deus terrendo dejecerat, erectos gratia confirmat, 1250. Ad bona assurgere perfecte non valemus, nisi Spiritu sancto, et præveniēdo elevet, et subsequendo confortet, 1280. Hanc gratiam ad omne opus, et cogitandum et faciendum petere debemus, 1281. — Gratia gratis datæ mœnia sunt, non munitiones mentis, 376. Quæ sint gratiæ gratis datæ, 554, 888. Subtrahuntur Ecclesiæ ante adventum Antichristi, 1118. Vel supererant paucæ, 1119. Inde bonis misericordia largior, unde malis justa ira cumulat, *ibid.* Gratia non datur pro meritis, 737. Imber voluntarius ideo dicitur gratiæ infusio, 941. Cur divisiones gratiarum sint, 1275. Hac gratiarum divisione fovetur humilitas, *ibid.* Nutritur charitas, 1276. Gratia gratis datæ sunt ad aliorum utilitatem, 73. Cur aliquando subtrahantur, 74. Gratiarum dona diverso modo Deus distribuit, 768, 772, 903. Gratia gratis datæ aliquando dantur reprobis, 1363. — Gratia humana. *Vide.* Favor.

Gravitas alia per constantiam, alia per culpam, 607.

Gregorii Magni conversio e sæculo ad vitam monasticam, 1. Cur distulerit conversionem suam, 2. Mutavit prius mentem quam vestem, *ibid.* Monasterii quietem deficit amissam, *ibid.* Re-nitenti imponitur altaris ministerium, ac deinde curæ onus pastoralis, 3. In

comitatu, cur habuerit socios monachos, *ibid.* Quam sancte in monasterio vixerit, 1283. Demissio animi, et in Deum fiducia, 3. — Gregorii parva de se, de Ambrosio et Augustino maxima existimatio, 1174. Cum quanta humilitate ad verbum Dei pertractandum accederet, 1200. Humilis sancti Gregorii confessio, 1. 83. Gregorii suam miseriam deflentis humilitas, 1. 93. Humilitate duce, altiora Scripturæ sacre investigavit, 1312. Modestia sancti Gregorii erga sanctum Hieronymum, 1408. Quæ fuerit Gregorio causa officii prædicationis intermissi, 1. 130. Modestia et humilitatis præbet exemplum, 993, 1168. — Gregorius, quanta sollicitudine cura pastoralis defunctus, 1283, 1291. Inter Misarum solemniam Homilias in Evangelia recitabat, aut recitandas dicebat, 1434, 1526. Cum non potuit prodesse multis loquendo, paucis saltem prodesse studebat, 1530. Lingua tacente ardebat Gregorii charitas, 1600. — Gregorius confert sollicitudine cura veteri Translatione, cum Translatione Septuaginta. Aquilæ, Theodotionis et Symmachi, 1235. Qua occasione expositione libri Job suscepit, 3. Expleta expositione, quid de se senserit, 1168. — Gregorius hospitio Christum aliquando suscepit, 1600.

Gressus nostros quomodo Deus dinumeret, 400, 790. Gressus Dei quæ sint, 517. Gressus mentium motus significant, 682. Gressus cordis qui sint, 790.

Grex imperitos populos significat, 522. Grex sanctæ Ecclesiæ, quis sit, 612. Ex Judæis et Gentilibus grex unus, 1487. Væ gregibus, quando pastores fiunt lupi, 1503.

Gula mala, 982. Qui gulam edomare non curant, incaute ad spiritalia bella consurgunt, *ibid.* Gula cunctas virtutes obruunt, *ibid.* Quinque moles gula nos tentat, 983. Non cibis, sed appetitus in vitio est, *ibid.* Gula filiarum, quæ sint, 1036. Gula tentationes, 1037. Gula nomine bruchi signatur, 1113. Reflectionem salutis causa ceptam, sæpe gula explet, 1168. Adam gula a diabolo tentatus, et superatus, 1493. Gurgustiam, quid significet, 1097.

H

Hæreditate privabantur secundum legem feminæ apud Hebræos, 1165. In lege nova Pater feminis quoque jura tribuit supernæ hæreditatis, 1166.

Hæresis junior Ecclesiæ, 612, 735.

Hæresiarchæ magistri hæreticorum, ab his insulse jactantur sapientes, 407. Magistri hæresum sunt ossa Antichristi, 1063. Magistri hæresum tinea comparati, 567. Portis Leviathan signantur, 1103. Et dentibus ejusdem, 1104. Hæresiarchas veteres a doctorum suorum numero reprobat Ecclesiæ, 643. Perversorum inventores dogmatum dicuntur torrentes, 647. Parentes hæreticorum stulti et ignobiles, 648. Munitur illos sæculi potestates, 1104. Alii verbis, alii sevit gladiis, *ibid.*

Hæretici per amicos Job signantur, 15, 90, 181, 731, 1148. Quanta ab hæreticis patiatur Ecclesiæ, 91. Amicorum Job nomina, actiones signant hæreticos, *ibid.* Deum defendere dem vitium hæretici, offendunt, 306, 1148. Hæretici doctores suos rupes vocant, 438. Hæretici onagris sunt similes, 523. Et decem leprosis, 567. Dicuntur lamæ, 619. Per montem hæreticos intelligitur, 1075. Hæretici dicuntur arietes, 1149. — Hæretici appellantur defensores, 15. Qui dicuntur hæretici

Ecclesiae amici, 92. Hæreticorum vestes dicuntur, qui eorum erroribus involvuntur, *ibid.* Leprosi hæreticos exprimit, 151. Cur dicantur adulteri, 529. Cur tauri, 1149. Hæretici appellantur impii et violenti, 565. Qui hæretici partem a Deo et hereditatem a Deo suscipiant, *ibid.* Viduæ hæreticorum quæ sint, 566. Qui eorundem nepotes, 565. Hæreticorum curiositas, loquacitas et hypocrisis, per loca amicorum Job designantur, 91. Per fictam humilitatem persuadere tentant superba, 93. Dei honori specie caventes, bonitati ejus detrahunt, 404. Dum divinam gloriam defendere videntur, suæ prospiciunt, *ibid.* Opera hæreticorum quæ videntur magna, reprobantur Ecclesia, 643. Quia charitatem Dei et proximideseruerunt, *ibid.* Sub nomine Christi contra Christum militant, 644. Hæreticorum sacrificia Deo non placent, sed quæ ab Ecclesia pro eis offeruntur, 733. Hæretici appetunt videri, non esse docti, 92. Hæretici simulant condescendere Ecclesiam infirmanti, 93. Hæretici tacentibus amici, loquentibus adversantur, 94. Hæretici molli ter loqui inchoant, 151. Hæretici quasi de sanctitate securi sunt, 157. Vocem Domini se audisse simulant, 160. Antiquos Patres nobiscum laudant, 273. Præsentem despiciunt, et antiquos secum sensisse fatentur, 403. — Hæretici, amicis Job similes, seducunt cum consilere videri volunt, 14. Discordia inter hæreticos, dolos eorum patefacit, 93. Modo de sapientiæ singularitate extolluntur, 159. Modo pavidos se simulant, *ibid.* Modo in se incomprehensibilia novisse, *ibid.* Alia aperte dicunt, alia tenent in occultis, 243. Quid hæretici promittant suis sequacibus, 272. quidam apud hæreticos habent cordis puritatem, 503. Infirmos et indoctos, qua vi, qua blandimentis aucupantur hæretici, 525. Hæretici adulterorum more faciem suam operiunt, 529. Sub specie consulendi, hæretici agunt negotium seducendi, 731. — Hæretici sub specie blandimentorum, dolos parant, 93, 94, 151, 158. Variis artibus fideles persequuntur, 94. Malis bona permiscunt, 151. Hæreticorum laudes captiosas, *ibid.*, 273, 3e0. Hæretici sancta etiam fraudulenter loquuntur, 357. Hæretici potentium armis se protegunt, 1022. Vera interdum falsis permiscere solent, 406, 567. Proferunt sæpe quæ in sacris libris non continentur, 573. — Hæretici solam doctrinæ vetustatem quærunt, 91. Contra Ecclesiam concordant, 92. Multas in partes inter se altercando acinduntur, *ibid.*, 618. Terrena de verbis cœlestibus sapiunt, 93. Dum verba molliunt, virus infundunt, *ibid.* Quandoque silere coguntur, 94. Sententiæ amicorum Job, in quibus recta quædam, quædam sunt perversa, congruunt hæreticis, 150, 366, 406. Hæretici miscent recta perversis, 151. Leprosi similes sunt hæretici, *ibid.* Cur novam occultam affectent doctrinam, 158. Ut alta esse ostendant, quæ docent, ea se vix capere declarant, 159. Quædam vera et sublimia loquuntur, 160. Ecclesia ab iis, qui de fide prava afferunt, quæ de moribus vera docent, audire non vult, 235. Ecclesia prius falsam refellit hæreticorum doctrinam, quam veram doceat, 243. Hæretici abutuntur veterum Patrum auctoritate, 272. Bona interdum proferunt, sed non bene, 273. Suo tunc se mærone feriunt, *ibid.* Hæreticorum præsumptio cœteris se doctiores æstimantium, 358, 407, 448, 505. Hæretici

sunt fabricatores mendacii, 379. Hæretici, dum tueri Deum fingunt, offendant, 380. De antiquorum Patrum magisterio et consensu, falso sibi blandiuntur, 405. Audacter definiunt hæretici quæ nesciunt, 148, 503, 644. Hæretici Ecclesiam inscitie arguunt, cum incognita loquuntur, 505. Quidam virginitati favent, ita ut nuptias damnent, 504. Præsumunt docere Catholicos, pacem polliciti acquiescentibus, 508. Hæretici terminos sciendi a Patribus constitutos, transferunt, 522. Bovem viduæ ab hæreticis tolli propignore, quid significet, 523. Hæreticorum scientia inflat, *ibid.* Non opus Dei, sed suum, docendo peragunt, *ibid.* Ad prælam vigilant, verba justorum ad sensum suum detorquendo, *ibid.* Agrum non suum, et vineam alienam, id est Scripturam sacram devastant, 524. Bona opera destruendo, nudos dimitunt homines, *ibid.* Hæretici sunt adulteri, verbum Dei corrumpendo et fideles pervertendo, 529. Hæreticos Catholicis iisdem Scripturæ testimoniis, quæ proferunt, debellant, 566. Discernenda sunt quæ ab hæreticis sunt salubriter dicta, 567. Hæresum magistris mentes corrumpunt, quas occupant, *ibid.* Hæretici ad sacras paginas, veterumque Patrum libros provocandi, 573. Hæretici silere coacti tempore sancti Gregorii, 618. In culpa concordant hæretici, in sententiis discrepant, *ibid.* In adversis Ecclesie hæretici libere prædicant, 619. Hæretici præsumunt addere doctrinæ Ecclesie, 635. Obscuras Scripturæ sacræ et sanctorum Patrum ad se detorqueunt sententias, 647. Qui habitent hæretici in desertis torrentium, *ibid.* Doctrina hæreticorum dicitur panis occultus, 756. Doctrina hæreticorum pulchra per verbum, fatua per intellectum, 935. — Hæreticorum errores circa Incarnationem, 93. Hæreticorum verbis quandoque utitur sanctus Paulus, 182. Quomodo inter prospera et adversa se gerant hæretici, 525. Gaudent novitate verborum, 573. Hæretici ejusdem dictum impium de Christo, 598. Hæretici ea scire negligunt, ex quibus erudiri poterant, 644. Hæretici quidam æstimant inferni tormenta esse solum minas ad torrendos homines, 1132. Incarnationis mysteria non agnoscunt, 1149. — Hæreticorum miracula vana, 644. Mira sæpe signorum opera faciunt, sed ad majorem suam damnationem, 273, 645. Non probatur sanctitas signis, sed dilectione Dei et proximorum, 544. — Hæretici possunt vocari amici, sicut traditor a Christo dictus est amicus, 92. Hæreticorum verba primum blanda, post aspera, 151. Hæretici tentationes, de sua sanctitate securi, contemnunt, 157. Hæretici rixas non rationes exquirunt, 243. Solent hæretici arguere Catholicos animi obdurati et superbi, 359, 403. Dum vera non habent quæ exhibent, hæretici falsa fingunt, 404. A veritate alieni, loquaciores videri volunt hæretici, 503, 644. Typus hæreticorum cum fidelibus agentium, 512. Sola temporalia lucra quærunt hæretici, 646. Hæretici latebris et instabilitate sunt insignes, 647. Exsultant in rebus pessimis, 648. Potestatum sæcularium ambiunt patrocinium, 1022. — Hæreticorum sacrificia inutilia, 15. Hæreticorum conditiones, 91. Novæ vitæ conversationem negligunt, *ibid.* Hæretici in falsitate contra Ecclesiam concordant, 92. Hæretici semper in pejus ruunt, *ibid.* Bona malis permiscere hæreticorum est, 151. Sublimitatem scientiæ quærunt, 158.

Hæreticorum, quæ substantia, 235. Hæreticorum tribulationes nihil ipsis prosunt, 574. Eorum bona opera vana sunt, 643. Clandestina conventicula faciunt ad decipiendum, 647. De Ecclesie temporalium adversione gaudet, 271. Hæretici sunt ab Ecclesia egressi, 405, 677, 642. Verba Dominicæ defensionis assumunt, ut docti esse videantur, 404. Tribulationes non nisi ex peccato esse suspicantur hæretici, 449. Nec in fide Ecclesie, nec in via charitatis ambulant, 531. Hæreticos tribulationes non purgant, sed incendunt, 573. Hæreticorum cuncta opera contemnit Ecclesia, 643. Hæretici charitatem Dei et proximi deserunt, *ibid.* Deum intueri spiritualiter nequeunt, neque tamen semper errant, 160. Divinum lumen respicientium pœna est cæcitas, 527. Labores hæreticorum steriles, 536. Hæretici erroris doctorem non lugent mortuum, quia colunt sanctum, 566. — Hæreticorum invidia in Ecclesiam, 200. Quidquid ab Ecclesia recte agitur, hæretici inflectunt ad vitium, *ibid.* Ecclesie vitam detestantur hæretici, 273. Ecclesie prosperitati invident, 503. De justorum afflictionibus gaudent, 530. Quos in Ecclesia honorari conspiciunt, obtrectationibus lacerant, 738. — Hæreticorum locus, unde veniunt, superbia est, 91. Hæretici, quasi devicto Satana, gloriantur, 158. Volunt victores disputando videri, non veritatem assequi, 243. Bonorum verba censent furoris stimulos, non rationis dicta, 403. Ecclesie humilitati arrogantiam opponunt hæretici, 148, 503. Hæreticorum superbia et præsumptio, 508, 510, 512. Superbas hæreticorum irrisiones Ecclesia dignatur, 541. Scrutantes curiose divina, fame sua fiunt steriles, 644. Hæretici non medullam Scripturæ sacræ comedunt, sed corticem rodunt, 645. Hæretici de sanctitatis præsumptione superbiunt, 138. Magnos se in omnibus æstimant, *ibid.* Scientiam super alios hæretici appetunt, *ibid.* Doctis se doctiores existimant, 407. Putant magistros errorum suorum solos Ecclesiam rexisse, *ibid.* Propter labores et flagella fidelium in arrogantiam extolluntur, 438. Hæreticorum proprium est de suæ scientiæ arrogantia inflari, 448. Hæretici eloquentiæ student, et contra Catholicos super doctrina gloriantur, 503. De justitia sua gloriantur, 575. — Hæreticorum persecutiones contra Ecclesiam, 241, 271. Catholicis mutis fiunt amici, contradicentibus adversarii, 94. Bona justorum referendo, hæc eis vitio vertunt, 152. Hæretici facta Ecclesie justa calumniantur, 200. Exprobrant Ecclesie populorum vastationes, tanquam erroris ejus argumentum, 272. Rectæ fidei confessionem Ecclesie, flagellis puniri delirant hæretici, 404, 504, 529. Afflictam Ecclesiam despiciunt, 405, 449. Hæretici Ecclesiam superbiæ et ignorantie insimulant, 437, 846, 847. In eam eorundem suspensiones et contumeliæ, 437. Ecclesie zelum furorem et insaniam hæretici vocant, *ibid.* Contra eam, propter flagella quæ patitur, insanunt, 438, 485. Ecclesiam, fideles pervertendo devastant, 524. Persecutionum, quas hæretici fidelibus inferunt, utilitas, 526. Sæcili potentes adversus fideles commovent, *ibid.* Juste permittit Deus fidelium persecutiones, ad injustos suo loco plecit persecutores, 527. In adversitatis nocte justorum conscientiam perfodere hæretici tentant, 529. Hæretici contra bonos fingunt contumeliosa, 403. Super ju-